
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33233 65Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2016

o Ginásio do Complexo Esportivo do Mangueirão, celebrado com 
a empresa BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA. EPP.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 119782

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº. 44/2016-SEEL
Dispensa: 23/2016

Processo Administrativo nº. 2016/389570
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada 
na Prestação de Serviços de Vigilância Patrimonial Armada 
e Desarmada para o Ginásio do Complexo Esportivo do 
Mangueirão.
Assinatura: 17/10/2016
Vigência: 17/10/2016 até o dia 14/04/2017
Preço: de R$ 1.027.380,00 (um milhão vinte e sete mil 
trezentos e oitenta reais).
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318c
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADO: BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA. EPP - CNPJ Nº. 
17.433.496/0001-90
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 018.760.247-63

Protocolo: 119802

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2014
Processo Administrativo nº. 2015/332875

Objeto do aditivo: a prorrogação da vigência do contrato 
administrativo nº 038/2014-SEEL.
Assinatura: 07/09/2016
Vigência: Início 09/09/2016 e término 09/01/2017.
Dotação Orçamentária:
Funcional programática: 08101.27.812.1433.8321c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339036
Contratado: Roberto Malan Guimarães Freire, CPF Nº 
714.488.612-68
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.7 72-34

Protocolo: 119685

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação de Dispensa de Licitação nº 23/2016-SEEL
Processo Administrativo nº. 2016/389570

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa 
de Licitação nº. 23/2016 – SEEL, consubstanciada no artigo 
24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93 e pelas razões expostas nos 
autos do processo supra, autoriza a contratação da empresa 
BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA, CNPJ n° 17.433.496/0001-90, 
cujo objeto é contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviço de vigilância patrimonial armada e desarmada para o 
Ginásio Esportivo do Complexo do Mangueirão, pelo período de 
180 (cento e oitenta dias), no valor total de R$ 1.027.380,00 
(um milhão vinte e sete mil trezentos e oitenta reais).
Ordenadora de Despesa: RENICLE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 119807

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 10/2016 – SETUR
CONTRATADA: JACQUELINE DE SOUZA FREIRE PESQUISAS 
EIRELI – EPP, CNPJ/MF sob Nº. 00.377.711/0001-80
OBJETO: identifi car o perfi l e contagem socioeconômico da 
demanda turística paraense atual, por meio de pesquisa de 
perfi l do turista atual, pesquisa de contagem do turista atual, 
pesquisa de perfi l do turista do Círio de Nossa Senhora de Nazaré 

e pesquisa de perfi l dos romeiros da corda do círio – 2016, 
aprimorando a efi cácia nas estratégias de ações que a Secretaria 
de Estado de Turismo – SETUR venha defi nir ou adotar, no 
planejamento e no marketing turístico do Estado
VIGÊNCIA: 14/10/2016 a 14/10/2017
VALOR: R$ 70.000,00 (setenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 8377 - Fonte: 
0101 – Elemento de Despesa: 339039
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 119347
CONTRATO Nº 09/2016 – SETUR

CONTRATADA: FLYTOUR EVENTOS E TURISMO LTDA, CNPJ/MF 
sob Nº. 18.237.465/0001-26
OBJETO: locação de stand, para possibilitar a participação no 
Evento realizado pela FLYTOUR, nomeado “2ª Hiper Feirão 
Flytour”
VIGÊNCIA: 07/10/2016 a 06/12/2016
VALOR: R$ 47.500,00 (Quarenta e sete mil, quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 8383; Natureza de 
Despesa: 339039; Fontes: 0101; Plano Interno: 1050008383C
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 119345

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1463/16 – DPG Em, 06/10/2016.
Transferir Licença Prêmio do Defensor Público ANDRE MARTINS 
PEREIRA, matrícula nº. 55589068, concedido pela Portaria nº 
1443/16 de 15/09/16, publicada pela DOE 33.217 de 22/09/16, 
referente ao Período Aquisitivo 2007/2010, para ser gozado em 
momento oportuno.
 JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensor Público Geral

Protocolo: 119683

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1464/16 DP-G Belém, 07/10/2016.
Nome: BRUNO BRAGA CAVALCANTE, matrícula nº. 57176475, 
no período de 18/08/16 a 16/16/16,
Assunto: Licença para tratamento de Saúde,
Período: 18/08/16 a 16/10/16,
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensor Público Geral

Protocolo: 119675

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1677/2016-DP-G, de 09/10/2016.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a: 
REGINA LUCIA BARATA PINHEIRO DE SOUSA, Mat.: 3083446, 
P.A.: 15/16, de 17/10/2016 a 15/11/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado Do Pará

Protocolo: 119764

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1452/16 DP-G Belém, 04/10/2016
Nome: ANNALU MARINHO FERREIRA, matrícula nº. 
57231658,
Assunto: Licença para Casamento,
Período: 02/07/2016 a 09/07/2016,
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 119679

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 053/2016/TJPA//Partes: TJPA e a 
empresa ACVG CONSTRUÇÕES EIRELLI-EPP, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 19.887.369/0001-96//Objeto do Contrato: Contratação 
de empresa especializada para execução da reforma da Escola 
da Magistratura, de acordo com as especifi cações e obrigações 
descritas no Convite nº 001/TJPA/2016// Origem: licitação 
realizada na modalidade Convite de nº. 001/2016/TJPA.// Valor 
do Contrato: R$ 87.071,74 (global), // Dotação Orçamentária: 
como Programa de Trabalho 02.061.1419.8175, Natureza de 
Despesa 339039, Fonte de Recurso 0118// Vigência: 06 meses 
17/10/2016 a 17/04/2017// Data da assinatura: 17/10/2016// 
Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa 
Pinheiro – Secretário de Administração//Ordenador responsável: 
Maria de Nazaré Rendeiro Saleme – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 119671

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Termo de Aplicação de Penalidade – O TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário com 
sede na Avenida Almirante Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na 
Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição 
no CNPJ/MF nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado 
por seu Presidente, Desembargador CONSTANTINO AUGUSTO 
GUERREIRO, no uso de suas atribuições legais, vem aplicar à 
empresa H-20 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. – ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 08.430.205/0001-19, com sede na cidade 
de Curitiba, Estado do Paraná, à Rua General Mário Tourinho, 
nº. 541, casa 4, Bairro Seminário, CEP: 80740-000, telefone: 
(41) 3434-3490 / 9959-8018, e-mail: hvinte.licitação@hotmail.
com, as penalidades de ADVERTÊNCIA e MULTA no valor de R$ 
33.698,38 (trinta e tres mil, seiscentos e noventa e oito reais 
e trinta e oito centavos), com fundamento na Cláusula Nona, 
alinea “d”, parágrafo primeiro alineas “a” e “b”, paragrafo quarto, 
alínea “b” da ARP nº 036/2015, c/c o artigo 87, inciso II da Lei 
nº 8.666/93, nos termos do PA-MEM-2016/20085.// Belém, 11 
de outubro de 2016.// CONSTANTINO AUGUSTO GUERREIRO – 
Desembargador Presidente TJ/PA

Protocolo: 119443

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 017/2016/TJ-PA //
Partes: TJ-PA e FUTURA ARQUITETOS ASSOCIADOS S/S EPP// 
CNPJ: 06.200.718/0001-08// Objeto do Contrato: prestação 
de serviços relativos à elaboração de projetos arquitetônicos e 
complementares para as obras do Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará na região metropolitana de Belém e interior do Estado 
do Pará, para a construção do Fórum da Comarca de Vitória do 
Xingu// Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 050/
TJPA/2015// Objeto do aditivo: prorrogação do prazo de vigência 
em mais 90 dias// Vigência do aditivo: início em 10/11/2016 
e término em 07/02/2017// Data da Assinatura: 17/10/2016// 
Representante do Contratante: Aníbal Corrêa Pinheiro – 
Secretário de Administração.

Protocolo: 119526


